
 
 
 
 

All’Albo sito web d’Istituto 
Agli Atti della Scuola 

 

OGGETTO: DETERMINA INCARICO RSPP Decreto Legislativo 81/2008. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 
2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, 
in particolare l’art. 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione 
di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la designazione 
del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 

DATO ATTO che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure 
professionali disponibili e formate ad esperire il suddetto incarico, e che nessuna 
richiesta è pervenuta in tal senso dal personale interno all’Istituzione Scolastica; 

RITENUTO  che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità 
tali da garantire un’assistenza qualificata; 

CONSIDERATO che l’incarico di RSPP presso questo Istituto è stato assunto dall’ing. Raffaele 
Bertucci dal 01.01.2018 al 31.12.2018; 

ATTESO che l’incarico di RSPP presso questo Istituto è scaduto il 31.12.2018 e che questo 
Ufficio ha necessità di provvedere con urgenza all’affidamento dell’incarico di 
responsabile del servizio di protezione e prevenzione (RSPP) dell’Istituto 
Comprensivo Massari Galilei; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 

CONSIDERATO che in data 3 gennaio 2018 l’ing. Raffaele Bertucci ha comunicato la propria 
disponibilità al rinnovo del medesimo incarico per un ulteriore anno; 





CONSIDERATO che l’ing. Raffaele Bertucci ha già ricoperto il ruolo di RSPP nelle Istituzioni 
Scolastiche, è stato consulente sulla sicurezza in diversi Istituti Scolastici, è formatore 
in materia di Sicurezza e nei suoi precedenti incarichi ha dimostrando comprovata 
professionalità e competenza; 

RITENUTO  che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità 
tali da garantire un’assistenza qualificata, e che, pur nel rispetto del principio di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio 
di affidabilità, curriculum vitae e pregressa esperienza nel settore; 

CONSULTATO  il RLS prof.ssa Veronica Gentile per la designazione del RSPP ai sensi dell’art. 50 
del D.Lgs. 81/2008; 

RITENUTO OPPORTUNO incaricare l’ing. Raffaele Bertucci per l’espletamento delle funzioni di 
responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione, professionista in possesso dei 
requisiti stabiliti dall’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., dal 01.01.2018 al 
31.12.2018, a seguito di valutazione positiva sulla qualità dei servizi resi nel 
precedente rapporto intercorso 

VISTO  il Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” il quale stabilisce 
che per l’affidamento dei servizi o forniture di importo inferiori a 40.000 euro, è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della L. 107/2015; 

RITENUTO  di avvalersi, quale modalità di scelta del contraente, dell’affidamento diretto, in 
quanto l’ammontare della spesa è pari a Euro 1.150,00; 

VISTA  la Determinazione n. 4/2011 dell’AVCP che al paragrafo 3.12 dispone l’esenzione dal 
CIG per gli incarichi di collaborazione di cui all’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001; 

DETERMINA 

1. di incaricare dal 04.01.2019 al 03.01.2020 l’ing. Raffaele Bertucci dell’espletamento delle 
funzioni di responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione, nonché della redazione del 
documento di valutazione rischi (DVR) ai sensi del Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 
e di tutti gli adempimenti connessi al ruolo; 

2. di corrispondere all’ing. Raffaele Bertucci il compenso onnicomprensivo pari a 1.050 euro  
per l’incarico de quo e imputarlo all’aggregato P05 del Programma Annuale 2019  

3. di pubblicare il presente atto all’albo dell’istituzione scolastica. 

4. di notificare la presente all’interessato. 

5. Di allegare alla presente determina il Contratto sottoscritto tra le parti. Detto contratto è 
parte integrante del presente atto.                                                     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alba Decataldo 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


		2019-01-03T12:48:06+0100
	DECATALDO ALBA




